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Anotace

Cílem mé diplomové práce je na začátku třetího tisíciletí zlepšit

studentům orientaci v základních hermetických vědách jako jsou alchymie, astrologie

a magie, které se ani v dnešní vědecké době nedostaly do útlumu. Začátek práce se

věnuje obnovení hermetismu v českých zemích na konci 19. století a sleduje jeho

vývoj do 30. let 20. století. Další část popisuje hermetickou společnost Universalia a

představuje její nejvýznamnější členy. Následující kapitoly o alchymii, astrologii a

magii tvoří jádro práce. V nich bych chtěl vysvětlit mladým lidem tyto pojmy,

poukázat na jejich historii v českých zemích, nabídnout na ně vědecký pohled a

hlavně porovnat úryvky prací českých hermetiků z 30. let 20. století se současnými

většinovými názory společnosti, aby žáci byli varováni před okultními disciplínami a

přistupovali k nim obezřetně a kriticky. Poslední část je věnována okultismu

v nacistickém Německu a jeho souvislostem s českými zeměmi.

Annotation

The aim of my thesis is to improve the orientation of students in the field

of the basic hermetic sciences, for exemple the alchemy, the astrology and the magic,

which are developping also nowadays. The first part of my thesis is considered to

describe the renewal of the hermetism in Bohemia in the end of 19th century and to

watch its development till the 30th of the 20th century. Another part of my project

decribes the hermetic society „Universalia“ and it presents the main and significant

members of this groupe. Chapiters that follow this text deal with the alchemy, the

astrology and the magic – it´s the essential part of my theses. They are considered to

explain the young people these terms, to present them the history of these hermetic

sciences, to open the scientific approach and first of all to compare several texts of

czech hermetics of the limited period with the contemporary view with the following

purpose – to instruct the students to approach to the hermetic science in the critic and

cautious way. The last text is dedicated to the ocult science in the nazi Germany and

to its relation with Bohemia.
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolil Práce českých hermetiků z

30. let 20. století. Ačkoliv žijeme ve 21. století v době plné technických vymožeností

a věda dokáže rozkrýt téměř všechna tajemství přírody, přesto jsme i nadále

zaplavováni množstvím pseudovědeckých názorů. Takových, které operují s

neexistujícími duchovními silami a jsou jen netestovatelnými hypotézami. Hlavně z

oblasti astrologie a magie vůbec.

Práci nebudu koncipovat pouze na základě publikací českých hermetiků

ze 30. let 20. století. V kapitolách o alchymii, astrologii a magii, které tvoří jádro

diplomové práce, chci podat i odborná vysvětlení těchto termínů, popsat historii

oborů v českých zemích, a kriticky se věnovat citacím z vybraných publikací

hermetiků bádajících v období 1. československé republiky. Dále chci popsat i

počátky hermetismu od konce 19. století, výklad o společnosti Universalia dotáhnout

v jejím popisu až do současnosti, přiblížit situaci okolo hermetiků v sousedním

Německu, která se dostala do souvislostí s českými zeměmi po roce 1939, a také

napsat co se dá vyhledat o hermetismu na internetu.

V prvních částech kapitol o alchymii, astrologii a magii bych chtěl psát

vědecké názory na tyto obory. Takovými názory myslím přesné, objektivní poznatky

o světě, které jsou intersubjektivní a reprodukovatelné. Když se pak budu věnovat

kritice citací z publikací českých hermetiků, chci v nich vycházet buď z předchozích

názorů vědeckých nebo z obecných, čímž myslím většinový názor české společnosti,

tak jak je předkládán veřejnosti.

Touto prací by snad bylo možné přiblížit dnešním studentům alchymii,

astrologii a magii. Určitě by sami věděli, že si s alchymií zahrával Rudolf II., ale že

v nedávné době 1. československé republiky také existovali „odborníci“ na okultní

vědy, tedy na alchymii, atrologii a magii, ale pravděpodobně by neznali, že byla i

spousta lidí zvědavých na tajemno kolem nich. Vše se samozřejmě dělo v omezených

možnostech té doby. Bez internetu a televize byl pro lidi přístup k takovým

informacím mnohem složitější.

Proč bychom měli studentům přibližovat tyto hermetické vědy? Snad

proto, aby se v nich lépe orientovali. Nejvíce se to týká astrologie. Po roce 1989 byli
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lidé natěšení na příchod demokracie, ale jen na její klady, na zápory se nemyslelo.

Například otevřený volný průchod nevědeckým názorům, které operují s

mimosmyslovými nebo záhadnými jevy. Začalo docházet ke střetům dvou nebo více

názorových proudů, které leckterého člověka zaskočily. Jednota názoru

ze socialistické doby byla ta tam. Lidé se pak začali v záplavě názorů, hesel a

doporučení ztrácet. I to podle mě od té doby znamená příklon velkého počtu lidí

k zájmu například o astrologii, potažmo o horoskopy. Vědcům se nelíbilo, že

v období totality neměli úplnou svobodu slova. V demokracii ji sice mají, ale mají ji

všichni, i ti kteří předtím nemohli promluvit vůbec. To se opět některým nelíbí.

Většina vědců ale respektuje právo každého na osobní názor a byla by pro ně výzva

utkat se s šiřiteli pseudovědeckých názorů v diskuzi. K té však dochází málokdy,

protože se jí zástupci okultních věd odmítají účastnit, těžce by v ní dokazovali svá

tvrzení, která se opírají o duchovní síly a intuici. A tak si většinou obě frakce

vyměňují své názory prostřednictvím třetí strany. Proto by měli být mladí lidé

informováni o astrologii z vědeckého pohledu, tedy z jediného zdroje přesného a

objektivního poznání. Ale jak píši, jen informováni, ne nuceni, aby okultní vědy,

které jsou v protikladu s akademickými vědami, zavrhli. Vnucování názorů by mohlo

být nepřípustné, i když se to zdá jako slabina demokracie. Nejlepší je žákům

poskytnout množství relevantních informacích a doufat, že se rozhodnou správně.

V kapitolách o alchymii, astrologii a magii jsem přímo v některých větách

upozorňoval, co a jak by měli studenti vědět. Při rozebírání citací z publikací českých

hermetiků pokaždé nepíši a nechci se opakovat, že tak a tak by se to mohlo

prezentovat studentům, ale snad ve všech případech je možné použít tyto kritické

úvahy ve výkladu žákům.

Magie se promítla i do knih a filmů s Harry Potterem, a že jsou u mládeže

v oblibě dokazuje fakt, že se příběhy tohoto kouzelníka staly druhou nejprodávanější

knihou na světě, hned po Bibli. A i v České republice se staly bestsellerem. Nebudu

tvrdit, že tomu všemu kouzlení mladí lidé věří. Snad malé děti. Ale pokud by se o to

více zajímali a zjistili by, že se tím zabývají i dospělí lidé, mohli by projevit o tuto

oblast zájem. Proto není špatné jim magii přiblížit hned a kriticky, rovnou jim
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vysvětlit, že se jedná o pokusy s neprokázanými výsledky, a to klidně na dílech

českých hermetiků. Než aby se později dostali k magii sami a pokoušeli se například

o vyvolání čehosi, za opájení se omamnými látkami.

Otázkou bylo, na jakém období a na kterých dílech tyto obory přiblížit.

Od starověku po novověk bychom našli zajímavé etapy a k nim i osobnosti, ale

literární styl i soudobé myšlení je nám už vzdáleno. Vzít si pod lupu dnešní autory by

sice šlo, ale pouštět se do otevřené kritiky by mohlo být balancováním na tenkém

ledě. Přišlo mi ideální vybrat si dobu, která se nejvíce blíží životu v České republice

na začátku 21. století, a tou nejspíše bylo období 1. československé republiky. Stejně

jako my po roce 1989, tak lidé žijící v době po roce 1918, se dostali do záplavy

okultní tématiky, která vychází z toho, že ve světě působí neznámé síly. I když jde o

pavědy, které nemají s vědou nic společného a věří v nepoznané síly a obsahují

magické prvky, byl o ně tehdy zájem, nyní je také a nepochybuji, že bude i

v budoucnu. Tajemství člověka vždy lákala a i když věda proti těmto hermetickým

disciplínám předložila řadu důkazů a argumentů, mnohým nestačí. Buď pro ně nejsou

dost průkazné nebo je nechtějí slyšet, protože mají o tom své mínění, které nehodlají

měnit.

Ke sledování hermetických děl jsem si vybral jen jednu společnost

z několika existujících v té době, tu nejvýznamnější, která de facto funguje i dnes, a

jmenuje se - Univesalia. Ze členů jsem si vybral tři, opět nejvýznamnější hermetiky té

doby, kterými byli – Jan Kefer, Pierre de Lasenic a František Kabelák. Právě na jejich


[…]


vyšinutý, ale především podléhal zhoubnému vlivu astrologů, jasnovidců a okultistů.
153 Na podtržení závažnosti situace byly od té chvíle v Německu zakázány veškeré

praktiky astrologie, jako bylo věštění z dlaně, čajového lístku či seance. Část

historiků se domnívá že Hitler v magii nevěřil, jiní si myslí, že jen zrušil nesolidní

jasnovidce, zatímco vzdělané okultisty ponechal, a to i pro své potřeby. V projevech

sice mágy zesměšňoval, ale ve skutečnosti se s nimi tajně radil.

153 MOTL, Mágové proti Hitlerovi, Koktejl [online].
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Závěr

V diplomové práci jsem se snažil hlavně popsat základy alchymie,

astrologie, magie s patřičnou objektivní kritikou dnešní doby. V dalších kapitolách

pak poukázat na počátky novodobého hermetismu u nás, na dějiny společnosti

Universalia či na hermetické vědy na internetu. Snažil jsem se mládeži, učitelům i

veřejnosti přiblížit hermetické vědy na dílech českých znalců ze 30. let minulého

století. Snahou nebylo, aby se studenti začali těmto disciplínám věnovat a uznávat je

jako relevantní obory. Naopak. Chtěl jsem, aby byl tento text pro studenty varováním

před hermetickými vědami a nabádal je, aby k nim přistupovali kriticky. Tento apel

míří i k učitelům, aby směřovali studenty k opatrnému postupu při zkoumání

esoterických věd. Znovu podotýkám, že nebylo možno rozebrat všechna díla českých

hermetiků, ani do detailů zpracovat mnou vybrané tituly vzhledem k rozsáhlosti

publikací. To ostatně ani nebylo mým záměrem. Myslím si, že z ukázek

z jednotlivých děl se vytvořil vypovídající obrázek o hermetických vědách, tak jak je

chápali a publikovali čeští badatelé ve 30. letech 20. století. Celkový výklad o

alchymii, astrologii a magii by snad mohl zlepšit orientaci lidí, zejména mládeže,

v těchto „vědách“.

Téma jsem si vybral kvůli zajímavým protikladům – žijeme ve vědeckém

21. století, myšleno že chceme mít vždy všechno vědecky ověřeno (minimálně tak

žije západní Evropa a Češi se k ní rádi řadí) a přitom má okultismus u lidí velkou

váhu. Zejména astrologie a její výsledné horoskopy, ale i magie ve fantasy literatuře a

filmech. I já sám jsem se při hledání informací k danému tématu, dozvěděl řadu

nových informací. Nejvíce jsem toho předem znal, asi jako každý, o astrologii a

horoskopech, a to díky médiím. Naopak nejméně jsem toho znal a tudíž nejvíce jsem

se vypracováním práce dozvěděl o alchymii. Když vezmu české hermetiky, věděl

jsem že žili a věnovali se okultním vědám, ale vysloveně dopodrobna jsem se s jejich

díly seznamoval až při psaní diplomové práce.

Kromě literatury kterou jsem si vymezil v úvodu, jsem se dostal i k jiné.

Například k Frazerově Zlaté ratolesti, objevil jsem publikace Dějiny české mystiky

nebo mě příjemně překvapilo několik zajímavých článků ve sbornících.
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 Velké množství informací se nacházelo na internetu, ale již probíraný

problém relevantnosti dat otevřený v kapitole Hermetici a hermetismus na internetu,

mi neumožnil mnoho takovýchto informací využívat. Přesto jsem některé zajímavé

stránky našel a použil. Odkazy na ně jsou v seznamu zdrojů na konci této práce a také

ve zmiňované kapitole.

Když jsem vyhledával literaturu k okultním vědám, zjistil jsem že je jí

poměrně dost. Jenže mnoho o ní píše pozitivně. Pro mě byly, kromě publikací

českých hermetiků ze 30. let 20. století, důležité knihy, které píší o hermetismu

kriticky nebo alespoň neutrálně. Takových už je méně. Po nich taková poptávka není,

na rozdíl od publikací propagující okultismus. I to svědčí o tom, že se neblíží konec

hermetickým vědám, okruh jejích čtenářů je stále značný. A poměr internetových

stránek je ještě jednoznačnější ve prospěch jejich příznivců. V nich je orientace

složitější než v literatuře, rozpoznat které stránky nahlížejí na okultismus objektivně a

které ho vysloveně prosazují. Složitější zorientování je hlavně pro osoby neznalé

věci. Proto by zvláště mladí lidé měli být seznamováni s vědeckými názory na okultní

vědy dříve, než se sami pustí do hledání na webových sítích.

Sám vím, že problematiky, a to mnohem důležitější, se kterou by měli být

žáci ztotožněni je mnohem více - šikana, krádeže, drogy, ublížení na zdraví, sexuální

zneužívání atd. Vedle těchto problémů se zdá být snaha o zorientování se v okultních

vědách malicherností, a pravděpodobně tomu tak bude. Zájem o horoskopy nikomu

neublíží a užívání pozitivní magie také ne, ta je podobná víře. Jde hlavně o to, že

pokud chceme vychovávat rozumné bytosti, co nebudou ubližovat ostatním, brát či

prodávat drogy, krást, lhát apod., znamená to že z nich budou rozumní lidé a takoví

by měli být schopni zorientovat se v okultních vědách, které jsou i přes moderní

dobu, hojně lidem předkládány. Navíc je mi jasné že času ve škole je málo a učební

látky mnoho. Přesto by úsilí v tomto směru, ač se mnou mnozí nebudou souhlasit,

nemělo být zanedbáno. Ale beru v potaz, že témata, která jsem zmínil v předchozích

řádcích, by měla dostat určitě přednost. A tato oblast, jako mnohé další musí

vyčkávat, zda se pro ně najde nějaká ta minuta v nabitém školním rozvrhu.
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