Posudek na diplomovou práci kolegy Milana Jiruše: „Práce českých
hermetiků z 30. let 20. století

Diplomová práce kolegy Milana Jiruše má nezvyklé, ale velmi zajímavé téma. Jde především o
práce českých hermetiků v předem vyznačené době. V počátečních kapitolách seznamuje čtenáře
s podstatou hermetismu, s pojmem a s novodobými počátky tohoto myšlenkového směru. Tyto
kapitoly by ale zasluhovaly hlubší ponor do podstaty, chtělo by to zmínit se o Marsiliovi Ficinovi a
jeho úloze v renesanci a stejně tak o Christianu Rosenkreuzovi při vzniku alchymie. Také by stálo
za to vysvětlit hlavní myšlenku hermetismu „co je nahoře, to je dole“ hlouběji a s použitím
příkladů, např. pro léčbu pacientů u Paracelsa či jiných. Samozřejmě je důležité popsat i to, co
z těchto způsobů rozvrhu světa bylo přejato do dnešní doby a jakou mají tyto přejaté myšlenky
podobu dnes. Kolega se ale soustředil na hermeneutické uvažování u nás. Velmi přesně, pomocí
úsporného jazyka, nás zpravuje o společnosti „Universalia“ a o jejím vývoji dějinném. Tyto
poukazy jsou velmi cenné, málo známé a je třeba pochválit autora, že je podtrhuje a seznamuje
čtenáře s těmito fakty.
Jména tří významných českých hermetiků jsou také pro čtenáře objevem nového světadílu.
Kolega Jiruš velmi logicky vybírá informace a podává základní přibližující vhled do českého
hermetismu.
Zajímavé je i seznámení čtenáře s hermetickými disciplínami a jejich následný rozbor. Autor tak
činí informativním způsobem a je třeba poznamenat, že je velmi jednoznačně kritický
k pseudovědeckým platnostem výsledků těchto hermetických součástí. Velmi podrobně v tomto
smyslu kritizuje astrologii (v podobě horoskopů) a magii. Seznamuje čtenáře s hermetickou
aktivitou v době nacismu a vysvětluje některé okolnosti, které jsou dnešnímu čtenáři cizí a
vzdálené. Práce má informativní charakter, zachovává si kritický odstup a nadhled, po stránce
formální neobsahuje žádné podstatné chyby. Po stránce věcné trochu postrádám hlubší vhled do
hermetismu, je totiž založen na rozumění podstatného cestou alethei, tj. neskrytosti, na základě
známé Herakleitovy sentence, že „vše je jedním“, na myšlence velké matky země, jejíž „abbysum“
vše v sobě obsahuje. Takto bychom mohli pokračovat dále. Zkrátka postrádám v práci hlubší
porozumění pro ontologické a gnozeologické předpoklady hermetismu. Etické postřehy autor
neopomněl, to je v pořádku. Proto navrhuji kolegovi Jirušovi známku: velmi dobře a kladu mu do
rozpravy tuto otázku: Co znamená Paracelsova věta, že každá nemoc nese v sobě zárodky svého
uzdravení?
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